V. Come se el fudess on alter Papa l'è el capp del rito Ambrosian, divers dal rito de tutt el mond. Se sa che sto rito l'è staa concess per miracol divin a nun e a la Gesa de Milan per benefizzi del beato Ambroeus nòster patron⁽¹²⁰⁾, e lodevolment stabili. De fatt se leg che l'imperador Carlo, fioeu del rè de Francia Pipino e pader de Carlo Magno, el voreva tajà ai radis el rito Ambrosian⁽¹²¹⁾, per el desonor di Lombard e col consens del Papa del temp Adrian. Intanta che l'era chì a Milan, tucc i liber cesellaa de rito Ambrosian che l'ha poduu avè ò per acquist ò per regall ò con la fòrza, ò i ha brusaa ò i ha portaa con lù de là di montagn. A la fin, con la resistenza miracolosa de la

Dei clementia, stabilitum est a curia romana ut liceat Ambroxiane sedi misterium divinum a beato Ambrosio devotissime ordinatum, perpetuo celebrare. Et est manifestum quod, sicut quodam nostro ecclasiasticho gaudemus officio, sic etiam facimus carnisprivium ab extranearum gentium carnisprivio condivisum. Et in hoc etiam hostenditur Mediolanensium dignitas et gloria specialis.

VI. Patet quoque hic alia ratione nostre civitatis dignitas pretiosa; quoniam ab antiquis patribus hucusque est solemnipicatum ut Mediolanensibus de suis peccatis liceat in sua diocesi penitentiam facere; quod quidem inauditum est alibi posse fieri, nisi falor.

VII. Hoc etiam dignitatem nostram vehementer adauget, quoniam civitas ista Romam ceterasque Italie civitates etiam metropolitana dignitate atque in divinis officiis et Ecclesie sacramentis temporis ratione precessit. Nam beatus Barnabas apostolus anno quarto priusquam beatus Petrus apostolus in urbe Roma sedem locaret, [factus est huius] civitatis episcopus, anno videlicet tertiodecimo [post Christi] passionem, qui in episcopatu suo septemannis sedit. Post Barnabam reliqui santissimi [fuerunt] episcopi, quibus ipse omnes Lombardie supposuit [episcopos], eos metropolitano sublimans honore. Fuerunt enim antiquitus quam multi sub nostro metropolitano episcopi; sed postmodum, factis alibi novis metropolitanis, in tantum subtracti fuerunt, quod tempore Iordanis archiepiscopi Mediolanensis tantum in decimo octavo numero remansere. Postmodum rursus quatuor subtractis, hodierno die quatuordecim tantum archipontifici nostro episcopi suffraganei sunt subiecti. Et est hoc loco notandum quod post Barnabam apostolum hucusque nonaginta unus archiepiscopi in civitate nostra sedere, quorum triginta unus in sanctorum confessorum numero sunt descripti. In quorum quidem numero fuit beatus Ambrosius, duodecimus archipontifex, de quatuor doctoribus Ecclesie principalibus unus, ceteros in omni sapientia et virtute precellens, cuius etiam gratia nostre civitatis honor et dignitas adaugetur. Hic fuit, uti dictum est, qui, Deo inspirante, Ambrosianum compillavit officium, quod annis viginti duobus fuit ante inventionem Romani officii compillatum.